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ČEKÁ NÁS

ského motocyklového závodníka 
a pozdějího starosty města Josefa 
Kaulera.

Byšičtí školáci zase přiblížili osu-
dy rodiny Štěpánovských, která za 
kolektivizace pod nátlakem přišla 
o rodinný statek. Hospodaření na 
něm po sametové revoluci obnovil 
nejmladší člen rodiny Jiří. O tom, 
jak v Byšicích kolektivizace pro-
bíhala, vypráví Jiří Štěpánovský: 
„Děda mi to popsal takto: Když 
jsem přijel z pole, stáli tam dva, tři 
pánové v pláštích a že to tady zabí-
rají. Já jsem vytáhl na šajtroku bič a 
že jim zahrozím. On sáhl do kapsy, 
vytáhl pistoli – a nezbylo mi nic ji-
ného, než se podvolit. Zabrali koně, 
stroje, nezbylo tam nic.“

Děti se pod vedením svých učitelů 
a koordinátora z Post Bellum učily 
natáčet rozhovory celoživotních 
vzpomínek, práci s kamerou nebo 
profesionálním diktafonem, měly 
také možnost navštívit studio Čes-
kého rozhlasu nebo dílnu věnova-
nou střihu videa.

Všechny žákovské výstupy jsou 
uloženy na webu www.pribehy-
nasichsousedu.cz, natočená svědec-
tví  se také stanou součástí sbírky 
Paměť národa, která dnes předsta-
vuje tři tisíce pamětnických příbě-
hů. Ve Mšeně a v Byšicích příběhy 
svých sousedů natáčelo přes dvacet 
mladých dokumentaristů.

Jana Háková, Post Bellum

Příběhy pamětníků ze Mšena 
a Byšic se ucházely o body
Mšeno, Byšice - Týmy dětí ze zá-
kladních škol v Byšicích a ve Mšeně 
představily v kinosále byšické rad-
nice příběhy pamětníků, na nichž 
společně pracovaly půl roku.

Děti během práce na projektu 
Příběhy našich sousedů objevily 
zajímavé osudy pamětníků ze svého 
okolí, zpracovaly je do rozhlasových 
reportáží a doplnily historickými 
fotografiemi. Na závěr si připravily 
slavnostní prezentaci.

O nejlépe zpracovaném příběhu 
mladých dokumentaristů rozhodla 
tříčlenná porota, v níž zasedla uči-
telka dějepisu z mělnického gym-
názia Tereza Drápalová Šajtarová, 
ředitel archivu v Mělníku Dalibor 
Státník a zástupce šéfredaktorky 
Mělnického deníku Jiří Říha.

„Nejlépe porotci ohodnotili vý-
kon týmu ze Základní školy Byšice, 
který zdokumentoval životní příběh 
Zdeňka Uhlíře a jeho otce, účastní-
ka protinacistického odboje, jemuž 
komunistický režim znemožnil vést 
samostatně rodinný koloniál s dlou-
hou tradicí,“ konstatoval koordiná-
tor projektu Michal Šimek a dodal, 
že obchod obnovil až po roce 1989 
právě Zdeněk Uhlíř.

Jeho vyprávění zpracovali žáci 
byšické školy Natálie Čotiová, Lu-
cie Kopecká, Eliška Kostrhounová, 
Aleš Todor a Kateřina Tůmová.

Projekt Příběhy našich sousedů, 
který se realizoval ve spolupráci 

města Mšena, obce Byšice a ne-
ziskové organizace Post Bellum, 
probouzí v dětech zájem o vlastní 
kořeny a své okolí a zároveň jim 
umožňuje vyzkoušet si práci doku-
mentaristů.

„Pátrání po pamětnících a zazna-
menávání jejich příběhů děti proží-
vají jako úplnou detektivku a přitom 
se seznamují s nedávnými dějinami 
mnohem intenzivněji než v klasické 
hodině dějepisu,“ říká Hana Hnilič-
ková, manažerka projektu z nezis-
kové organizace Post Bellum.

Děti ze Mšena objevily například 
příběh Libuše Němcové ze Mšena, 
která vzpomínala na svého tatínka, 
četníka a protinacistického odbojá-
ře. A odhalili životní příběh mšen-

Největší úspěch měl jeden ze tří byšických týmů. Foto: Post Bellum (2x)

s r p e n

12. 8.  Mšeno
Tancovačka s Brutusem na  
koupališti od 19.00
13. 8.  Kanina
Dětský den na hřišti pod 
hospodou od 14.00
13. 8.  Houska
Módní přehlídka historických 
i současných šatů od 18.00
13. 8.  Lhotka
Country Lhotka, od 16.00, 
Jar. Uhlíř, Taxmeni a další
18. 8.  Mšeno
8. promítání v Baťovně od 
19.00
20. - 21. 8.  Mšeno
33. mistrovství ČR motocy-
klové terénní soutěže Enduro
20. 8.  Mšeno
VI. setkání motocyklů  
čs. výroby, 9.00 až 10.00  
sraz na náměstí 
20. 8.  Mšeno
Vzpomínkový večer s Kamilou 
Moučkovou. Více na str. 10
26. 8.  Kanina
taneční zábava na hřišti pod 
hospodou od 19.30
27. 8.  Mšeno
rybářské závody pro děti a 
dospělé od 8.00 do 16.00
27. 8.  Stránka
zájezd pro děti do ZOO Dvůr 
Králové nad Labem

28. 8.  Mšeno
39. Mšenská padesátka, od 
6.30 na koupališti

3. 9.  Mšeno
Setkání s loutkami u Hlovec-
ké studánky od 10.00

3. 9.  Mšeno
Poslední koupání od 14.00

3. 9.  Mšeno
muzikál Libushe, lesní diva-
dlo v Debři od 15.00
17. 9.  Kokořínský Důl
5. Kokořínská klasika, více na 
www.kokorinskaklasika.czLibuše Němcová a Josef Kauler si prezentaci nenechali ujít.
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Svá těla protáhla na triatlonu 
téměř padesátka závodníků 

Zahájení tradičního triatlonu je pokaždé u rybníka Harasov, kde se koná i první disciplína.

Mšensko - Zdá se býti téměř neu-
věřitelné, že se už podvaadvacáté  
odvážní amatérští sportovci vrhli 
do rybníka Harasov, aby poměřili 
své síly v nejvšestrannějším vytrva-
lostním sportu. 

Triatlon je sportem vpravdě spra-
vedlivým. Nestačí být výtečným 
plavcem, cyklistou či běžcem. Je 
důležité se za prvé neutopit v ryb-
níce, za druhé vyjet na kopec a sou-
časně ve sjezdu z něj neskončit na 
stromě nebo ve strži. A konečně za 
třetí překonat v hlavě neskutečnou 
bolest v unavených a ztuhlých no-
hou při snaze dojít do cíle. 

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Vážení čtenáři,
na titulní straně 
srpnového vydá-
ní si můžete pře-
číst o projektu, 
v  jehož rámci se 
školáci zajímají o 
životní příběhy pamětníků ze své-
ho okolí. Měl jsem tu čest sedět v 
porotě, kde jsem si uvědomil, jak 
důležité jsou vzpomínky seniorů. 
A nejde ani tak o to, jestli jsou 
zaznamenávány v rámci nějaké-
ho projektu. Došlo mi, jak málo 
se „vyptáváme“ nejen pamětníků 
v okolí, ale především našich blíz-
kých, svých babiček a dědečků, 
otců a matek. Pak, když odejdou 
tam nahoru, mnohdy o jejich 
dětství, o místě, kde se narodili, a 
vlastně o svých kořenech, nevíme 
skoro nic. Problém bývá často v 
tom, že nás ty vzpomínky začína-
jí zajímat, až když už je nemáme 
kde získat. Po řadě let od chvíle, 
kdy svou světnici opustila má čty-
řiadevadesátiletá babička, dcera 
posledního mlynáře na Hlučově, 
jem si uvědomil, že se mi její vy-
právění z hlavy z většiny vytrati-
lo. Jako malý kluk jsem si samo-
zřejmě nic nezapsal, nenahrál.  
A její děti, které by si o tom starém 
rodě Kučerů z Hlučova ještě něco 
pamatovat mohly, už mi také nic 
nepovědí. A proto, jak jsem říkal  
i školákům - zajímejme se víc  
o příběhy pamětníků...
            Pěkné čtení přeje Jiří Říha

Noviny pro město Mšeno a okolí 
▪  Vydává MěÚ Mšeno od roku 
1995 ▪ Vycházejí v nákladu  
700 ks na začátku  měsíce ▪ 
Redakční rada: Jiří Říha (jř) - 
šéfredaktor, Karel Horňák (kh), 
Vladislava Kaulerová Vaňková 
(vkv) ▪  Grafická úprava: Jiří 
Říha ▪  Kontakt: msensko@
email.cz, telefon: 737 671 196, 
pošta: Husova 149, 277 35 Mše-
no ▪ Uzávěrka příspěvků je vždy 
15. den v měsíci ▪ Redakční 
úpravy vyhrazeny ▪ Tisk: K-Tisk 
▪ Povoleno Ministerstvem kultu-
ry ČR, reg. č. MK ČR E 10701 

 ▪ ▪ ▪ ▪

Vychází pro: Mšeno, Chorušice, 
Kadlín, Kaninu, Kokořín, Lo-
beč, Nosálov, Stránku, Vrátno. 

Mšensko č. 8/2016
XXII. ročník

Letošní ročník Kokořínského 
triatlonu, kterého se zúčastnilo 47 
závodníků, se podle ohlasů zdá být 
povedený. 

Pořadatelský tým TJ Sokol Mše-
no také každoročně dělá maximum 
pro pohodlí soutěžících. Osobně 
bych však tuto skutečnost přičetl 
především nejlepšímu počasí za 
poslední roky. Letos se po několi-
ka letech vrátili i někteří účastníci, 
kteří byli u zrodu celé tradice. Je-
jich přítomnost jasně ukázala, že 
pořádáme malý závod regionální-
ho významu, který je určený přede-
vším pro radost z jeho zdolání než 
pro samotné vítězství a pokoření 
rekordů. 

Trasy kola a běhu se každoročně 
mění, abychom měli závod pestrý. 
Díky těmto změnám obměňujeme 
i místo cíle. Hospůdka na Romano-
vě překvapivě (snad pro svoji polo-
hu a zázemí) vydržela po dobu čtyř 
let. Kde bude cíl za rok, čím nás 
překvapí počasí, zda překonáme 
účastnický rekord, nikdo neví. 

O další kousek ve mně ale uzraje 
myšlenka uspořádat Kokořínský 
triatlon jako plně orientační zá-

Účastníky Kokořínského triatlonu nejdříve čekalo plavání, pak jízda na kole a běh. Foto: Radka Nečasová (4x)

ŽENY
1. Kateřina Loubková           2:47:57
2. Jana Vrlová                        3:42:21
3. Petra Tomíčková               3:50:06

MUŽI
1. Tomáš Kolařík                   2:29:40
2. Michal Hurník                   2:35:37
3. Marek Knejzlík                  2:43:04

MUŽI VETERÁNI
1. Pavel Suchý                       2:42:36
2. Jan Holinka                        2:50:28
3. Vladimír Veselý                3:07:52

Výsledky
Kokořínského triatlonu

vod. Na závěr bych rád vyzdvihl 
výkon Kateřiny Loubkové, která 
coby vítězná žena dosáhla celkově 
páté příčky ze 47 závodníků a její 
běžecký čas byl druhý nejrychlejší. 
Smekám klobouk. 

Všem závodníkům děkuji za 
účast a těším se opět za rok druhou 
červencovou sobotu u Harasova. 
Třeba konečně potkáme vlky pohy-
bující se v našich lesích.

Martin Kauler
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Léto je pro větši-
nu lidí obdobím 
prázdnin, dovo-
lených, časem po-
znávání nových 
míst a pobytu u 
vody či v horách. 
Netýká se to však 
úplně všech – jinak jsou na tom často 
stavaři a s nimi i starostové. Pro ně je 
léto vrcholem stavební sezony a často i 
hektickou dobou, kdy je třeba stihnout 
nemožné – typicky prázdninové rekon-
strukce škol. Stejně jako v posledních le-
tech, je tomu tak ve Mšeně i letos, snad 
s tím rozdílem, že nebyla ani zimní 
stavební přestávka, neboť počasí umož-
ňovalo některé typy staveb realizovat 
(rekonstrukce interiéru nového zdra-
votního střediska či výkopy pro silové 
kabely). V tuto chvíli probíhá výměna 
střešního pláště na základní škole, což 
je jedna z největších střech v regionu. 
Asfaltový šindel, kterým byla pokry-
ta v první polovině 90. let minulého 
století se neosvědčil, šablony praskaly 
a teklo na desítkách či stovkách míst. 
Nyní vracíme na jednu z nejkrásněj-
ších městských budov pálenou tašku a 
na bytové přístavby plech a doufám, že 
dílo pár desítek let vydrží a budově vše-
stranně prospěje. Zároveň se zednicky 
opravují některé šatny v interiéru, kde 
již zdivo vyschlo po provedených opa- 
třeních z roku 2012.  Po pár letech klidu 
se opět „dočkala“ i školka, kde se mění 
rozvody vody a části kanalizace i zaři-
zovací předměty v dětských sociálkách. 
Komplexně se opraví kuchyně. Jde jen o 
to, zda se vše podaří stihnout do konce 
prázdnin. Ve škole umělecké by měla 
začít rekonstrukce zahrady. Finišuje 
zásadní rekonstrukce cesty na dolním 
Olešně, která v uplynulých letech zle 
utrpěla přívalovými dešti. Doufejme, 
že nový zpevněný kryt a odvodnění 
odolají stále častějším výkyvům počasí 
z posledních let. Současně se restauruje 
místní kaplička, a tak věřím, že celko-
vý výsledek podtrhne hodnoty tohoto 
zvláště cenného a chráněného území.  
V srpnu se opět vrátí energetici a za-
čnou zakopávat kabely v ulicích Pa-
lackého, Pod Javorem, Nové a Husově 
a souběžně s nimi musí i město položit 
nové kabely pro osvětlení i rozhlas. Ka-
ždým dnem také začneme opravovat 
plošně hřbitovní zeď ve Mšeně. Tato 
stavba bude náročná kvůli pietnímu 
charakteru místa a i tím, že mnoho ná-
hrobků se o tuto zeď opírá, nebo je do ní 
přímo zakomponováno. Žádám proto 
majitele náhrobků podél celé zdi, aby s 
námi spolupracovali a pomohli vyřešit 
případné problémy. Tolik hlavní prázd-
ninový program starosty, během něhož 
si je třeba také trochu odpočinout a být 
chvíli s rodinou a dětmi. Po dovolené 
přijde spravedlivá odplata v podobě 
nahromaděných problémů a hald ne-
vyřízených papírů, o mailech nemluvě. 
Raději mám zimu.

Vám všem přeji co nejpříjemněji  
prožité léto a mnoho pěkných zážitků!

Ing. Martin Mach, starosta Mšena 

SLOUPEK STAROSTY

Nejdůležitějším úkolem je pro 
nás stavba kořenové čistírny

Magdalena Formánková není v úřadu starosty poprvé. Foto: K. Horňák

Vrátno - Magdaléna Formánková 
se vrátila do kanceláře nově zre-
konstruovaného obecního úřadu 
ve Vrátně po dvanácti letech. V le-
tech 1990 – 2002 stála v čele obce, 
která směrem na Mladou Boleslav 
bezprostředně sousedí se Mšenem. 

Co pro vás znamenalo toto zmiňo-
vané dvanáctileté období?

Především velkou spoustu prá-
ce. Podařilo se nám získat finance 
na úpravu několika polních cest v 
našem okolí. Nákladem 850 tisíc 
Kč byl vyčištěn zdejší kal. Rekon-
strukcí prostor ve staré škole jsme v 
r. 2001 zásluhou dotací a pojištění 
získali celkem pět obecních bytů. 

Vaši obec zdobí několik pěkných 
bran u vjezdů do domů...

Na jejich úpravy se nám podařilo 
sehnat dotace od státu ještě před 
vydáním restitucí. Pomohlo nám 
k tomu dokončení pozemkových 
úprav v obci. Dokončili jsme rov-
něž kanalizaci na povrchovou vodu 
u bytovek a vily čp. 10. 

Centrem veškerého dění v malých 
obcích bývá většinou hospoda. Jak 
jste ji řešili u vás?

Ve Vrátně ji dříve provozovala 
Jednota, která chtěla objekt hos-
pody prodat. Podařilo se nám za 
velmi rozumnou cenu a za pomo-
ci dotací ji odkoupit. Nyní ji obec 
také provozuje. Vedle pohostin-
ských služeb slouží jako společen-
ská místnost pro občany, aby měli 
možnost se sejít při nejrůznějších 
příležitostech. 

Co je v současné době pro vaši obec 
nejdůležitějším úkolem?

Kořenová čistírna odpadních 
vod. Už jsme si obstarali všech-
na potřebná povolení, takže jsme 
mohli zadat zpracování projektu 
v ceně 350 tisíc Kč. Nyní sháníme 

dotace, abychom pokryli náklady 
stavby, které budou činit odhadem 
cca 19 milionů Kč. Součástí projek-
tu by měl být i hezký rybníček.

Zeměpisná poloha Vrátna není 
zrovna nejšťastnější, že?

Já říkám, že jsme v „Bermudském 
trojúhelníku“, tedy na rozhraní 
okresů Mladá Boleslav, Mělník a 
Česká Lípa. Přestože musí naši 
občané poměrně daleko dojíždět, 
obec se přesto začíná zalidňovat. 
V poslední době se tu narodilo ně-
kolik nejmladších občánků a já jen 
doufám, že příznivý trend bude po-
kračovat i do budoucna. 

K rozvoji obce by pro zájemce nepo-
chybně přispěla možnost postavit si 
nové bydlení. Jak jste na tom se sta-
vebními parcelami?

Budu otevřená. Vrátno nedispo-
nuje vůbec žádnými stavebními 
parcelami a ani do budoucna nemá 
šanci je získat. Sice vlastníme cca 
150 hektarů lesů, o které se stará 
pan Jiří Dvořák a z nichž plyne 
pro obec nezanedbatelný finanční 
příjem. Stavební parcely však na-
bídnout nemůžeme. Navíc jsme 

VYKOUPÍME KNIHY I KNIHOVNY
Největší antikvariát v ČR vykoupí  

knihy i celé knihovny. 
Přijedeme, zaplatíme v hotovosti. 

Informace na telefonu: 722 969 525

I n z e r c e

darovali pozemek pod rozhlednou 
na Vrátenské hoře s podmínkou, 
že musí mít v názvu Vrátenská roz-
hledna.

Chybí rovněž potřebná infrastruk-
tura, viďte?

Je pravda, že vedle hostince tu 
další věci chybějí. Máme autobu-
sové i vlakové spojení a snažíme 
se finančními příspěvky udržet v 
provozu pojízdnou prodejnu, byť 
si řada lidí nakoupí buď ve Mšeně, 
nebo v Mladé Boleslavi. 

Jaké kulturní vyžití můžete svým 
občanům nabídnout?

Už jsme mluvili o využívání obec-
ní hospody na veřejná zasedání za-
stupitelstva. Kromě toho pořádáme 
zájezdy do liberecké zoo, byli jsme 
s dětmi v Divadle Spejbla a Hurvín-
ka a v milovickém Mirákulu. Stará-
me se rovněž o doplňování dalších 
prvků na dětském hřišti. Velmi 
oblíbená jsou posezení s hudbou a 
občerstvením pro seniory.

Co se vám podařilo v poslední době?
Byla to především smlouva o 

sdružených prostředcích pro Sdru-
žení dobrovolných hasičů Mše-
no, které nám při výhodnějších 
podmínkách zajistí péči v požární 
ochraně domů v naší obci. 

A jaké plány máte pro nejbližší ob-
dobí?

Především opravit poslední brá-
nu, která ještě zůstala v majetku 
obce, a provést několik úprav v 
obecní hospodě.

                                  Karel Horňák

Starostka Vrátna Magdalena Formánková v rozhovoru pro Mšensko:



Mšeno – „Přátelé, vlastenci, stojíme 
na místě, kde zatím jezdí jen koň-
ské povozy. My bychom tu ale rádi 
viděli moderní železnou dráhu a 
parní vlaky,“ řekl v sobotu 16. čer-
vence na mšenském nádraží Václav 
Novák ze mšenského divadelního 
sdružení coby národní buditel 19. 
století František Stanislav Hulici-
us, který zahajoval tradiční akci 
Okrašlovacího spolku pro Mšeno a 
okolí s názvem Po stopách Cinibu-
lkových aneb Časem zpět o sto let.

Ačkoli název napovídá, že se 
účastníci v dobových kostýmech 
vracejí v čase jen o jedno století, 
tentokrát si odskočili až do roku 
1876. Právě v tomto roce se totiž 
v nedaleké Býkvi před 140 lety na-
rodil ředitel mšenských škol, čest-
ný občan města Mšena, iniciátor 
mnoha význačných projektů a vel-
ký milovník Kokořínska Josef Bed-
řich Cinibulk, jemuž je každoročně 
akce věnována.

Nadšenci z Okrašlovacího spolku 
pro Mšeno a okolí a jeho příznivci 
společně s divadelníky připravi-
li netradiční návrat do historie, v 
rámci jehož účastníkům nastínili, 
co všechno ve Mšeně před Cinibul-
kovým příchodem scházelo. 

„Pointou našeho příběhu, který 
jsme představili v několika připra-
vených scénkách, bylo to, že do 
Mšena s rodiči přijel na výlet tří-
měsíční Josífek Cinibulk, který sly-
ší žehrání místních lidí. Jejich přání 
mu zůstanou v hlavě a po přícho-
du do Mšena v roce 1902 je začne 
prosazovat. Představitel malého 
Cinibulka, Filip Kysela, projel trasu 
vycházky v historickém kočárku,“ 
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Do Mšena s výletníky přijel i Josef Bedřich 
Cinibulk, tentokrát jako malý chlapec

popsal Václav Novák, který si pří-
pravu scének vzal na starost.

Na trase, která vedla z nádraží 
přes náměstí a koupaliště do leso-
parku Debř, se dámy ve slušivých 
róbách a pánové v pumpkách a 
kloboucích setkali například se 
studentem, který si přál vybudovat 
velkou školu. Sokolka na náměs-
tí toužila po sokolovně a rybář u 
Blížky bědoval, že mu ryby ruší 
koupající se děti. „Vyřešilo by to 
jedině moderní koupaliště, takové, 
jaké se zavádí jinde ve světě,“ líčil 
lovec, který z vody vytáhl jen dět-
skou bačkoru.

Výletníci pak zamířili do dnešní-
ho lesoparku Debř, kde v dobách 
Cinibulkova narození bývaly ješ-
tě chmelnice. „Milý pane, místo 
chmelnic by tu byl krásný vycház-
kový park s altánky a rozmanitými 
výsadbami,“ povídala místnímu 
chmelaři při pikniku na začátku 

... v  roce 1876

Malý Josef Bedřich 
vnímá přání Mšeňáků

průvodce Fr. St. Hulicius
Václav Novák
profesor Bach

Jiří Říha
student

Lukáš Sobotka
sokolka na náměstí

Dana Sobotková
domkář na Skaličkách

Jiří Fanta
rybář u Blížky

Jaroslav Richter
choť profesora Bacha

Zuzana Říhová
majitel chmelnic v Debři

Jan Pustějovský
selka s putnou vody

Alena Vašíčková

Nebylo malých rolí...

Nadšenci, kteří si tradiční vycházku v dobových kostýmech nenechali ujít, měli zastávku na náměstí.

Filip Kysela coby malý J. B. Cinibulk vycházku absolvoval v kočárku.

Debře choť profesora Bacha, který 
výpravu už z nádraží doprovázel. 
Byl to onen příznivec okultních 
věd, který při pohledu do kamen-
né koule předpovídal, zda se přání 
Mšeňáků vyplní a kdy se tak stane.

„Účastníci se tak prostřednictvím 
magie dozvěděli, kdy bude nebo 
vlastně byla vybudována škola, 
koupaliště nebo kdy byl do Mšena 
zaveden vodovod ze Stříbrníku. 
Vždy šlo o věci, o které se v první 
polovině 20. století zasloužil Josef 
Cinibulk,“ přiblížil Václav Novák.

Letošní šestý ročník recesistické 
akce, který byl v rámci 140. výročí 
Cinibulkova narození oživen diva-
delními scénkami, byl zakončen v 
Hospůdce na Romanově, kde za-
hrály Staropražské heligonky.

Videozáznam z akce brzy najdete 
na stránkách města Mšena.

Jiří „Bach“ ŘíhaVýpravu vedl divadelník Václav Novák. Foto: Josef Havel (3x)



závodních strojů nezjistili vůbec 
žádné porušení řádů. Jako ředitele 
závodu mne nesmírně těší, že jsme 
všem jezdcům dokázali zajistit 
rovnocenné podmínky.
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Koupím knihu Národní mstitel od 
Václava Zimmermana o odboji v 
okolí Mšena. Tel.: 606 712 190.

Prodám dekorační pletivo, samo-
nosné ze silného drátu poplasto-
vané - dlouhá životnost. Okrasné 
pletivo je ideálním řešení pro 
květinové záhony a pro oplocení 
keřů. Výška 65 cm, délka 4,2 - 4,8 
- 5,2 - 5,7 a 24,5m. Cena 20 Kč za 
bm. Volejte večer po 19. hodině 
na telefon: 723 220 277.

Prodám Prodám bubnovou se-
kačku Terra - Dakr MJ - 5 s příslu-
šenstvím (lišta, buben, kryt), r. v. 
1980. Cena 5 000 Kč. Při rychlém 
jednání sleva. Zn. vyklízím stodo-
lu. Mšeno.  Telefon: 728 889 696

Prodám paletu nových bobrovek 
a 8 hřebenáčů. Zbytek po rekon-
strukci. Cena 8000 Kč. Mšeno.  
Telefon: 728 889 696.

Prodám zvýšenou, patrovou po-
stel z masivu. Cena 1700 Kč. Více 
info na telefonu: 737 373 100.

Prodám 4 měsíční jehňata - jed-
na ovečka, tři beránci. Kříženec 
Zwartbles - Romanov. Cena 1500 
Kč za kus. Telefon: 608 201 186.

• • • • • • • 
Inzerujte zdarma

Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 737 671 196.

PRODÁVÁME
SHÁNÍMEMistrem světa se po tříleté 

pauze stal opět Jiří Slezák

1 cm jednosloupce                20 Kč
1 cm dvojsloupce                   40 Kč
1 cm trojsloupce               60 Kč
1 cm čtyřsloupce               80 Kč
                       (Ceny jsou bez DPH 21 %.)
Inzerci v novinách Mšensko lze sjed-
nat na emailu: msensko@email.cz 
nebo na telefonu 737 671 196.

Ceník plošné inzerce

Trafika, Mšeno. Obchod A. Ou-
pické, Mšeno. Baťovna, Mšeno. 
Cukrárna u Živných a Měšťá-
ků, Mšeno. Městská knihovna, 
Mšeno. Čerpací stanice, Mšeno. 
Prodejna potravin, Chorušice. 
Hotel Kokořín, Kokořínský Důl, 
Galerie a restaurace  Truhlárna, 
Kokořín. Mrak Food, Nosálov. 
Prodejna potravin, Velký Újezd.

Kde je Mšensko k dostání

Mšeno – Druhou červenco-
vou sobotu se ve Mšeně opět 
sešli milovníci motorismu. Na 
plochodrážním stadionu  totiž 
místní Jawa - moto - ČZ veteran 
club pořádal už dvanáčtý ročník 
Mistrovství světa mopedů Stadion 
na ploché dráze ve Mšeně. 

Ve dvou kategoriích – standard 
a speciál – soutěžila čtyřicítka 
nadšenců. O průběhu dvanácté-
ho ročníku, který si „objednal“ 
perfektní počasí, skvělou diváckou 
účast a bezchybnou práci celého 
pořadatelského týmu, jsem hovořil 
s Ladislavem Homolkou, starostou 
pořádajícího klubu a ředitelem 
závodu.

Dnešní závod se dá zařadit mezi ty 
velmi povedené, viďte?

Rozhodně. Sice nám na poslední 
chvíli odřekla osmička jezdců, 
ale všichni se omluvili z důvodu 
nemoci. Na čtyřicítku přítomných 
čekal seriál čtyř jízd, v nichž si jed-
notliví aktéři změřili síly se svými 
soupeři. Trochu obav jsem měl z 
diváckého zájmu. Zprvu se zdálo, 
že přijde velmi málo diváků, ale po 
obědě dorazily více než tři stovky 
motoristických příznivců.

Předcházející ročníky trochu 
poznamenaly snahy některých 
„vykuků“, kteří se nepovolenými 
úpravami na svých strojích snažili 
pro sebe získat výhody. Jaké byly 
vaše letošní zkušenosti?

Veskrze pozitivní. Naši komi-
saři při pečlivých kontrolách 

Nejvyšší stupeň vítězů patřil jezdci pořádajícího klubu. Foto: I. Richterová

Nechystáte pro příští ročník nějaká 
vylepšení?

Celý podnik jezdíme podle 
upravených plochodrážních roz-
pisů, které jsou dimenzovány na 
šestnáctku jezdců. V našich star-
tovkách se občas stane, že nejlepší 
závodníci se ve čtyřech startech 
spolu vůbec nepotkají, proto 
napřesrok chystáme změnu. Po 
odjetí základního rozpisu v každé 
kategorii postoupí první čtveři-
ce jezdců do tzv. velkého finále. 
Závodníci na 5. – 8. místě pojedou 
o konečné pořadí v malém finále. 
Myslím si, že systém závodu tak 
bude určitě spravedlivější než 
doposud, byť se může stát, že vítěz 
základního rozpisu může po neú-
spěchu ve finále skončit celkově až 
na čtvrtém místě.

Na jaké novinky se mohou diváci za 
rok těšit?

Připravujeme zcela novou sérii 
triček. Namísto tradiční bílé se 
mohou těšit na modrá, červená, 
žlutá a zelená. Po dvou letech se 
rovněž vrátíme k oblíbeným vítěz-
ným globům, které byly závodníky 
velmi ceněné. 

Co byste oblíbenému podniku 
popřál do budoucna?

Věřím, že tento závod budeme 
moci uskutečnit i v dalších letech. 
Chci poděkovat všem, kteří jakým-
koli způsobem pomohli k úspěchu 
dnešního závodu – PDK Mšeno, 
SK Mšeno, Stavební společnost 
Guttenberg, Penzion Malba, Tra-
fika Hátlová, Lahůdky Walterovi, 
Fuchs, FAS Maniny, čerpací stani-
ce KABE, Pekařství Paul, Reklamní 
servis Drechslerová, Autoopravny 
Vladimír Kauler a Jiří Brunclík.

Karel Horňák

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
kontejnery, skládání hydraulickou rukou,
jímky, nádrže, ČOV, kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké

E-mail: info@zemar.cz
Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

Kategorie Speciál
Jméno                                   body
1. Jiří Slezák st.                      12
2. Tomáš Skala                       11+3
3. Tomáš Štěpánek st.         11+2
4. Jiří Špaček                          10
5. Miroslav Jeřábek                9

Kategorie Standard
Jméno                               body
1. Vladimír Chadima            12+3
2. Jiří Říha                              12+2
3. Martin Kolín                      11
4. Pavel Koreček                     9
5. Lukáš Barborič                    9

VÝSLEDKY



6mšenskomšensko

Odkalovací jímky stránecké 
kořenovky se osvědčily

O pěkný vzhled stránecké kořenové čistírny se starají ovce i divoké kachny. Foto: Štefan Dvorščík

Stránkou se valila voda a bláto z polí

Č E R V E N É
0004 Mělník – Lhotka – Harasov – 
Kokořínský Důl, Dolina – Vojtěchov 
– Ráj – Laka – Pod Drnclíkem, rozc. 
– Houska 26 km (Máchova cesta); 
0345 Houska – Žďár – Bezděz 11,5 km 
(Máchova cesta); 0053 Mšeno – Sed-
lec – rokle Kočičina – Kokořínský Důl, 
U Grobiána, host. 6 km; 0095 okruh 
kolem autokempu Kokořín 3,5 km.

M O D R É
1005 Mělnická Vrutice – Řepínský 
důl – Zahájí 12,7 km; 1069 Skramouš, 
žst. – Skramouš – Vrátenská hora – 
Houska 12,5 km; 1070 Kokořín, Dolina 
– hrad Kokořín – Zimořský důl 6 km; 
1077 okruh: Liběchov – Klácelka 
– Čertovy hlavy – Had – Harfenice 
– Liběchov 12 km; 1081 Mšeno – 
Náckova rokle – Pokličky 4,5 km; 1082 
Mšeno – Švédský val – Obří hlava a 
Žába – Pokličky – Jestřebice – Horní 
Vidim – Království – Chudolazy 17,5 
km; 1083 Vojtěchov – Planý důl – 
Střezivojice – Nedvězí 9,5 km.

Z E L E N É
3025 Mělník, zámek – Liběchov – Že-
lízy – Tupadly – Nové Osinalice – Rač 
– Dubá 29,5 km; 3027 Velký mšenský 
okruh: Mšeno – Sedlec – Podhradská 
cesta – Kokořín, Dolina – jeskyně 
Nedamy – Jestřebice – Vojtěchov – 
Boudecká rokle – Švédský val – Mše-
no, koupaliště – Mšeno 16,5 km; 3091 
Mšeno – Mšeno, koupaliště – Vyhlíd-
ky – Brusné – Pod Drnclíkem, rozc. – 
Zkamenělý zámek – Konrádov – údolí 
Bílých skal – Zbrázděný vrch – Planý 
důl – Dobřeň – Dolní Vidim – Horní 
Vidim 18,5 km; 3114 velký okruh: 
Mělník, zámek – Chloumek – Bílé 
břehy – Mělnická Vrutice – Vavřineč 
– Kly, Záboří – Kelské Vinice – Mělník, 
hotel Ludmila – Mělník, zámek 28,5 
km; 3122 Faraon – Náckova rokle 
0,5 km.

Ž L U T É
6019 Nosálov – Na Fučíkovském 1 
km; 6085 Jestřebice – Kostelíček 
– Šemanovický důl – Klemperka, 
jeskyně – Truskavenský důl 5,5 km; 
6090 Chloumek – Strážnice – Vysoká 
– Harasov 8,5 km; 6091 Želízy – Dolní 
Zimoř – Sitné – Dolní Vidim – Osinali-
ce – Nedvězí, rozc. 18,5 km (Nedvězí, 
vrchol 0,5 km); 6093 Cinibulkova stez-
ka: Mšeno – Romanov – Prolezovačky 
– Obraznice, jeskyně – Kačina, rozc. 
– Vyhlídky, rozc. – Nad Studáneckou 
roklí – Bludiště – Švédský val – Obří 
hlava a Žába – U Faraona – Mšeno, 
koupaliště – Mšeno 9 km; 6095 Nad 
Studáneckou roklí – Bludiště, vchod 
– Ráj – Olešno – Zbrázděný vrch – 
Kamenný úl, jeskyně – Střezivojice 
10,5 km; 6110 okruh kolem Hradska: 
U Grobiána, host. – Kočičina, pod 
Hradskem – Hradsko – U Grobiána, 
host. 3 km; 6145 Kolo – Hostín – rozc. 
U zemljanek 5 km; 6149 Pšovka, 
autokemp – Mělník, aut. st. – Mělník, 
žst. – Bílé břehy, rozc. – Skalní byt – 
Lhotka, žst. 8 km; 6958 Zakšín, bus – 
Pustý zámek – Rač – Panenský hřeben 
– Nedvězí, vrchol – Dražejov – Dubá 
12,5 km.            (www.mestomseno.cz)

TURISTICKÉ TRASY 
NA MŠENSKU

Drůbež Červený Hrádek nabízí

PRODEJ SLEPIČEK
snáškových plemen Tetra hnědá a Dominant  

ve všech barvách. Stáří 14 - 19 týdnů. 
Cena 149 - 180 Kč / ks.             

 Prodej se uskuteční: 13. srpna 2016 
od 13.45 hodin u kostela ve Mšeně.

Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 606 550 204,  

728 605 840 (po - pá 9.00 - 16.00)

I n z e r c e

Stránka - Stránecká kořenová čis-
tírna může už rok čistit kaly přive-
zené přímo z odpadních jímek. Fe-
kální vozy je vozí do odkalovacích 
jímek, které jsou umístěny před sa-
motnou kořenovkou. A tento sys-
tém se podle starosty obce Štefana 
Dvorščíka velmi dobře osvědčil. 

Zaměstnanci obce odpadovou 
vodu z domovních septiků od ob-

Stránka - V sobotu 2. července se 
přes obec Stránku přehnala bouřka 
s přívalovým deštěm, kdy během 
pouhých patnácti minut napršelo 
více než třicet milimetrů vody na 
jeden metr čtvereční. 

Během několika dalších minut 
se Stránkou valila řeka vody se 
spláchlou zeminou z okolních polí. 

Nejhůře dopadla usedlost Petra 
Gála, který měl během chvíle dvůr 
a dílnu plný vody s hlínou i cuk-
rovkou Zemědělské společnosti  
Stránka.              Štefan Dvorščík st.

Nejhůře dopadl Petr Gál, který měl vodu s blátem i v dílně.

Některá místa ve Stránce zaplavil 
přívalový déšť. Foto: OÚ (2x)

čanů a chalupářů vyvážejí fekálním 
vozem, který obec k tomuto účelu 
zakoupila. „Odpadovou vodu pak 
vypouštějí do dvou odkalovacích 
jímek. V první se kaly usadí a ze 
druhé vytéká voda do dvou zaizo-
lovaných kořenových polí o rozloze 
pětadvaceti arů, kde se bez nákladů 
na energii čistí kořenovým systé-
mem vodních rostlin,“ popsal Šte-

fan Dvorščík, podle něhož se pak 
vyčištěná voda shromažďuje v po-
slední - zasakovací nádrži.

„Takto vyčištěná voda vyhovuje 
nejen rybám, ale i ptákům, což do-
kládají kachny a pár volavek, které 
nám v prostorách čistírny žijí. O 
ekologické spásání pozemků kolem 
nádrží se pak stará několik ovcí.

Jiří Říha
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Kadlínští si už sedmnáct let 
užívají představení Ty-já-tru

Divadelníci z Ty-já-tru Kadlín navštěvují pravidelně. Foto: OÚ (2x)

Kadlín - Pravidelně v první půlce 
července vítáme  v  Kadlíně putov-
ní dětské divadlo Domu dětí a mlá-
deže Prahy 7, nazvané TY-JÁ-TR. 
Tak, jako za starých časů, putují 
dětští ochotníci od vesnice k  ves-
nici a předvádějí své umění.   

U nás v Kadlíně  jsme za těch 
sedmnáct let uviděli šestnáct di-
vadelních představení, většinou 
pohádek v úpravě vedoucí souboru 
Radky Tesárkové. 

Na vystoupení TY-JÁ-TRU při-
cházejí nejen děti, ale i dospělí a 
účast se pohybuje mezi 60 až 80 
diváky.  Divadelních dětí putuje 
20 až 30  vždy s „komediatským 
vozem“ taženým koňmi. Putování 
zahajují v pátek a končí desátý den 
v neděli. Většinou táboří pod stany 
na loukách a zahradách. Vaří si na 
ohni, je to kus romantiky i sportov-
ního výkonu, všechny přesuny jsou 
uskutečňovány pěšmo. Žádné z 
dětí nepoužívá mobil. Spojení s ro-
diči je jen přes telefony vedoucích.

Vedle  Radky Tesárkové se v pu-
tování vystřídalo více jak deset ve-
doucích, jen Radka stále zůstává. 
Rodiče dětí za účast v divadelním 

kroužku platí slušný peníz,  na ne-
zájem dětí si v Domě dětí a mláde-
že  nestěžují. 

Radka Tesárková pravidelně vede 
v kroužcích sedmdesát dětí.  Puto-
vání dětských ochotníků je odmě-
nou za celoroční činnost v  dět-
ském divadelním souboru a vždy 
se na ně všichni těší. 

Putující divadelníci jsou ze zá-
kladních a středních škol. Řada 
dětí ze souboru se již uplatnila jako 

profesionální umělci, namátkou 
Lenka Zahradníková, Vojtěch Dyk, 
Petr Vančura, Markéta Frosslová či 
Barbora Mišíková.  

Záslužnou  skutečností  je i to, 
že výdělek za svůj výkon vždy vě-
nují na charitativní činnost nebo 
na podporu záchrany kulturních 
památek. Nemalý význam v jejich 
putování mají koně, které je dopro-
vázejí, občas se na nich i svezou. 
Nejmladší účastnice putování de-
setiletá Barborka Suchá vedle toho, 
že si  chce zahrát divadlo se svými 
již zkušenějšími kamarády,  chce 
být v kontaktu s koňmi, krmit je a 
také se na nich svézt. 

Velmi záslužnou práci odvádí 
v  práci s dětmi vedoucí souboru 
TY-JÁ-TR Radka Tesárková. Je 
úžasné, že dětem dává vše, co sama 
zná a umí. Se svými dětskými di-
vadelníky se účastní festivalů nejen 
u nás, ale i v zahraničí. Je nutno 
připomenout, že je zakladatelkou 
folklorního souboru Bejvávalo, kde 
také tančí. Je výbornou recitátor-
kou, moderátorkou a stále hraje na 
různých scénách.  Stála již v Národ-
ním divadle,   Stavovském divadle,  
Rudolfinu a Staroměstské radnici.

Hrála Kateřinu ve Zkrocení zlé 
ženy, v Žebříku do nebe (pro Jana 
Skácela) spolu J. Morávkovou, J. 
Šámelem, v  Hostinci u Kamené-
ho stolu (Božena), Macbeth (Lady 
Macbeth). Vystupovala na turné 
v USA, Francii, Švýcarsku, Belgii, 
Lucembursku.

Její pevnou a trvalou láskou je ale 
stále práce s mladými  ochotníky a 
s jejich pomocí rozdávat  všem po-
cit, že dobro vždy zvítězí. Proto ji a 
celý TY -JÁ-TR vždy rádi vítáme v 
Kadlíně.              Šestákovi,  Kadlín

I n z e r c e

VÝUKA ANGLIČTINY
ve Mšeně a okolí

■ s rodilým mluvčím 
■ soukromé i skupinové 
hodiny pro začátečníky  

i pokročilé
■ u vás doma i v kanceláři 

Bližší informace:  
777 599 814

gavinhuban@seznam.cz

OBEC CHORUŠICE
hledá do nově 

rekonstruovaného 
hostince čp. 20 
v Chorušicích

nájemce - šikovného 
hostinského

* * * *
Nástup od 1. 9. 2016 
nebo podle dohody

* * * *
Více informací na: 

OU Chorušice,  
tel.: 315 693 221
ou@chorusice.cz

 
VEGETARIÁNSKÝ DEN 

„U Pokliček“
* * * *

Přijďte otestovat nové trendy 
ve zdravém stravování

* * * * 
Bohaté vegetariánské menu

Z D A R M A
(nápoje za vlastní)

* * * *
V sobotu 20. srpna 2016

od 11.00 do vyjedení zásob
(jídla dost, nepanikařte)

* * * *
Restaurace U Pokliček 

(bývalá hospoda U Věnce)
Romanovská 115, Mšeno

HOSPŮDKA V SOKOLOVNĚ LOBEČ
■ poctivá domácí kuchyně ■ Lobeč 12°, Plzeň 12°, Kozel 11°

■ hospůdka pro 40 a sál pro 150 lidí, venku 300 lidí
■ oslavy, svatby, firemní party, zábavy, plesy

■ gril, ohniště, hřiště na nohejbal, stolní tenis, fotbálek, šipky
■ objednávky a další informace na tel.: 603 856 993

OTEVÍRACÍ DOBA: 
 červen - září      - PO - NE 11.00 - 23.00
 říjen - květen            - PO - ÚT  zavřeno
                ST - PÁ   17.00 - 23.00 SO - NE  11.00 - 23.00

I n z e r c e

Dětští herci po svých štacích putují s povozem taženým huculem.
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Na nový informační panel u lipky 
se přišly podívat děti ze školky
Chorušice - Děti z chorušické ma-
teřské školy se po roce vrátily k 
prastaré lípě, která roste u silnice 
vedoucí z Chorušic na Mělnické 
Vtelno. Loni se sešly u stromu, kte-
rému říkají krátce lipka, aby ji pod-
pořily v soutěži Strom roku 2015.

Soutěž starých velikánů sice lipka 
nevyhrála, děti ji ale nepřestaly mít 
rády. Přišly se podívat na novou in-
formační ceduli, kterou u lipky ne-
chala nainstalovat místní radnice. 
A zároveň přinesly pár dárků pro 
skřítka, který prý žije v kořenech 
stromu.

O strom starý přes pět set let se 
podle starosty Chorušic Martina 
Bauera začali po soutěži více zají-
mat návštěvníci obce i chalupáři.

„Chtějí se podívat na lipku, kte-
rá byla s dalšími jedenácti stromy 
přihlášen do soutěže,“ uvedl sta-
rosta a dodal, že obec svého svědka 
dávných časů propaguje, kde může. 
„Vydali jsme pohledy s lipkou, kte-
ré jsou k dispozici na obecním úřa-
dě i na všech akcích, kde propagu-
jeme památné stromy nebo životní 

Děti ze školky u lipky nebyly poprvé, chodí tam často. Foto: Jiří Říha (2x)

prostředí. Lípa souvisí i s kostelem, 
takže také tam si lidé mohou po-
hledy zdarma vzít.

Chorušickou lípu před čtyřmi 
lety vážně poškodila vichřice, kte-
rá vyvrátila přední část kmene. Do 
té doby byl sice dutý, ale celistvý. S 
částí kmene strom přišel i o kopii 
obrazu Bolestné Panny Marie Cho-
rušické, kterou na strom nechal v 
roce 1883 zavěsit páter František 
Seyvalter.                                         (jř)

Veteránské rojení v Lobči objektivem Mšenska

Jubilejní patnáctý ročník Veteránského rojení přilákal na dvůr lobečského zámku zhruba sto dvacet 
účastníků, kteří přijeli starými automobily nebo sedlali historické motocykly. V zámeckém areálu byly 
až do startu, jenž byl naplánován na třináctou hodinu, k vidění stroje nejrůznějších značek, mezi které 
zavítalo i několik opravdu starých vozidel. Nejstarším a zřejmě i nejzajímavějším strojem byl vůz Bugatti 
37 z roku 1926, s nímž přijel Stanislav Profeld s manželkou Markétou. Účast na Veteránském rojení po-
jali jako přípravu na 1000 mil československých. S číslem jedna na spanilou jízdu krajem vyrazil majitel 
lobečského zámku Jaromír Šimonek se svou Škodou Felicií. Pozadu nezůstala ani jeho dcera Zuzana, 
která na osmdesát kilometrů dlouhou trasu startovala za volantem svého červeného vozu Triumph 
Spitfire. Účastníci tradiční veteránské akce, kteří v Lobči vydrželi až do večera, si užili i koncert skupiny 
New Bells. Foto: Jiří Říha (4x)

Ordinace praktického 
lékaře pro dospělé

MUDr. Kateřina Hartlová
Zdravotní středisko Mšeno
telefon: 315 693 109
PO  8.00 - 14.00 
ÚT  8.00 - 13.00
ST 8.00 - 13.00 
ČT  12.30 - 18.00 
PÁ  8.00 - 12.30

MUDr. Tomáš Krejčí
Domov seniorů Mšeno
telefon: 315 694 721 - 722
PO 14.30 - 15.30
ST 10.00 - 11.30
ČT 14.30 - 15.30

Ordinace pro děti a dorost
MUDr. Jan Němeček
Mělník, Pražská 221
telefon: 603 461 740

Zubní ordinace
MUDr. Mukadesa Čorič
Zdravotní středisko Mšeno
telefon: 315 693 108
PO - PÁ: 7.30 - 9.00 bolestivé 
případy a kontroly, 9.00 - 
12.00 objednaní, od 13.00 
objednaní

Zubní pohotovost 
Mladá Boleslav, Václava 
Klementa 147
telefon: 326 743 721
PO - PÁ  16.00 - 20.00
SO - NE  08.00 - 16.00

Lékárna Mšeno
telefon: 315 693 107
PO, ČT, PÁ       8.00 - 12.00  
                         13.00 - 16.00 
ÚT          8.00 - 12.00  
          13.00 - 17.00
ST          8.00 - 12.00  
          13.00 - 15.00 

Policie
Obvodní oddělení Mšeno
tel. služebna:  602 263 775
tel. hlídka:       702 208 805

Tísňové linky
150 - hasiči
155 - záchranná služba
158 - Policie ČR
112 - jednotná linka tísňového    
          volání, spojuje všechny  
          složky IZS

DŮLEŽITÉ
KONTAKTY
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Karel Boháček (* 4. 8. 1886 Zama-
chy † 21. 8. 1928 Praha), akademický 
malíř. Chodil do obecné školy v Kad-
líně, studoval Keramickou školu v Be-
chyni a Akademii výtvarných umění, 
člen Umělecké besedy. Jeho kompo-
zice mj. krajiny Mšenska a Kokořínska 
jsou žánrově secesně dekorativní a 
bohužel jeho panoramatickými ob-
razy vrcholí předčasně uzavřené dílo. 
Karel Boháček je pochován na Vino-
hradském hřbitově v Praze.
Ferdinand Knobloch, doc., MUDr., 
CSc. (* 15. 8. 1916 Praha † ? Kana-
da), psychiatr a psychoterapeut. 
Vysokoškolské studium dokončoval 
až po 2. světové válce a po návratu 
z koncentračního tábora, kde mu 
jeho žena (Židovka Susan Hartma-
nová) zemřela na tyfus v roce 1944. 
Absolvoval stáže londýnské univer-
zity v britských nemocnicích, snažil 
se uvádět do praxe teorie psycho-
analýzy neurologa a psychiatra 
českého původu Sigmunda Freuda 
(1856–1939) a stal se v Evropě prů-
kopníkem skupinové terapie. Tu začal 
uplatňovat v denním sanatoriu pro 
neurózy v Praze (známá Palata) a v 
nově zřízené psychiatrické léčebně v 
Lobči (vznikla v znárodněném zámku 
v roce 1954), kterou vedl. Se svými 
názory a metodami (popsanými mj. 
ve dvou publikacích Metodologická 
analýza psychoanalýzy a Neurózy) 
se dostával do křížku s komunistic-
kou mocí a ideologií. Přesto byl ještě 
v roce 1967 jmenován sekretářem 
sekce Světové psychiatrické asociace 
a organizoval několik seminářů ve 
světě. V roce 1968 založil Čs. společ-
nost pro integrovanou psychoterapii 
a psychoanalýzu, předsedal meziná-
rodnímu kongresu o psychodramatu 
v Rakousku a přednášel na univerzi-
tách v USA. V roce 1970 emigroval 
do Kanady, kde s druhou manželkou 
Jiřinou napsali světově proslulou kni-
hu Integrovaná psychoterapie (české 
vydání až v roce 1993).
Václav Babinský (* 20. 8. 1796 Po-
kratice u Litoměřic † 1. 8. 1879 Pra-
ha – Řepy), loupežník. Studium na 
gymnáziu v Litoměřicích nedokončil, 
po vojenské službě začal s tlupou 
společníků páchat loupeže a zločiny 
v široké oblasti, mj. na Kokořínsku. 
Byl v roce 1835 polapen a odsouzen 
ke 20 letům těžkého žaláře (Špilberk 
a Kartouzy – Valdice u Jičína). Po pro-
puštění byl zahradníkem v ženské 
věznici v Praze – Ruzyni. O jeho živo-
tě a činech psal mj. E. E. Kisch (Praž-
ský pitaval, 1958). Literatura o něm 
je velmi bohatá, vznikala již za jeho 
života (kramářské písně). Naposledy 
o něm sepsala  Dagmar Štětinová 
knížku Babinský – strašlivý lesů pán 
(1998, znovu 2006).

       (Miroslav Sígl, Kdo byl a kdo je, 2007)

KALENDÁRIUM
MŠENSKAZack zobe prášky na spaní a šňupe koks

K létu neodmyslitelně patří 
oddechová četba. Proto si 
tentokrát představíme titul, který 
tuto charakteristiku naplňuje, 
aniž by však sklouzl k laciným 
a podbízivým efektům. Jde o 
první krimi-román ze zamýšlené 
série švédských autorů Monse 
Kollentofta a Markuse Luttemana, 
s názvem Zach (česky 2015). 

Toto dílo navazuje na současný 
úspěch temných severských 
detektivek či „kriminálek“, které si v 
posledním desetiletí získaly oblibu 
českých čtenářů. Hlavní postava, 
policista Zackarias Herry, se nijak 
nevymyká obvyklému schématu – 
policista musí mít nějakou slabinu, 
takže nejlepší je alkoholik, případně 
trošku asociál. 

Tentokrát před nás autoři 

Seriál pro knihomoly

staví mladého ctižádostivého 
muže, jehož profesní dráhu 
pravděpodobně předurčila násilná 
smrt jeho matky, rovněž policistky. 

Zack je úspěšný, ale i on má své 
běsy, navštěvuje ilegální hudební 
kluby, bere léky na spaní, šňupe 
kokain a navíc ho pojí pevné 
přátelství s drogovým dealerem 
Abdulem. Je téměř jisté, že dříve 
či později si bude muset vybrat, na 
které straně zákona vlastně stojí. 
Zatím však zdařile balancuje na 
ostří nože. 

Autoři představují Švédsko 
jako multikulturní zemi, proto je 
„parťákem“ Zacka Deniz, lesbicky 
orientovaná třicátnice s pohnutým 
osudem dětské uprchlice z 
Kurdistánu. 

Problematika Švédska jako země 

otevřené přistěhovalcům se promítá 
do celého románu a ovlivňuje nejen 
práci hlavních hrdinů, kteří se 
potýkají s neobvykle brutálními 
metodami turecké mafie, ale i 
jejich soukromé životy, neboť Zack 
vyrůstal na předměstí Stockholmu 
ve čtvrti plné přistěhovalců a 
Deniz si musí své místo v životě 
vydobýt navzdory nacionalisticky 
smýšlejícím „pravým“ Švédům. 

Kromě problematiky soužití 
různých etnik reflektuje tato 
detektivka i nepřehlednou situaci 
v obchodě s bílým masem. Šelmou, 
která si troufne lovit člověka,  
je zase člověk.  

Obraz současného Švédska, který 
oba autoři podávají,  je přesvědčivý. 
Dokazuje, že svět je všechno, jen ne 
černobílý.                                    (vkv)

Policisté radí malým i velkým cyklistům
Mšensko - Jakmile vysvitne sluníčko, 
na silnice vyrážejí rekreační cyklisté. 
Před první vyjížďkou je nutné provést 
údržbu kola, nejlépe v servisu. Cyklis-
té jsou považováni za řidiče, musí tak 
dbát na řádný technický stav svého 
stroje. Každý rok utrpí několik cyklis-
tů zranění v důsledku špatného tech-
nického stavu svého jízdního kola. Při 
jízdě je vhodné používat cyklistickou 
přilbu, u dětí do 18 let je to povinnost.
Proč je nutné použít přilbu?
• Jednou ze základních příčin zraně-
ní či úmrtí cyklistů je právě poranění 
hlavy. Cyklistická přilba zabrání 85 % 
úrazů hlavy a 88 % úrazů mozku.
• Při střetu vozidla s cyklistou dochá-
zí nejčastěji k úrazu hlavy nárazem na 
vozovku, kapotu vozidla nebo jinou 
překážku (strom, patník).
• Koncentrovaný úder do hlavy do-
káže usmrtit dospělého při pádu již 
při rychlosti 11 km/h, dítě i při nižší 
rychlosti.
• V závislosti na síle úderu může po-
ranění hlavy vyústit v dlouhodobé 
poruchy soustředění, bolesti hlavy a 
problémy s rovnováhou, případě ve 
vážné poškození mozku, či úmrtí.

CYKLISTICKÉ DESATERO
1. Dbejte na stav kola a jeho výbavu

Používejte odpovídající velikost 
kola, mějte kolo funkční a seřízené 
s důrazem na brzdy, reflexní prvky, 
přední bílé a zadní červené odrazky 
a světla (blikačky), zvonek, vhodné je 
mít nářadí a rezervní duši. Zejména 
v provozu a při rychlejší jízdě pou-
žívejte přilbu (do 18 let je povinná 
vždy) a ochranné brýle (proti slunci 
a hmyzu).
2. Snažte se vidět a být viděni

Vizuální kontakt výrazně snižuje ri-
ziko kolize – proto mějte na sobě a na 
kole reflexní prvky a přinejmenším za 
snížené viditelnosti buďte vždy osvět-
leni vpředu i vzadu.
3. Bez alkoholu a omamných látek

Alkohol a omamné látky neužívejte 
před jízdou, ale ani během ní. Jízdou 
pod vlivem alkoholu či omamných lá-
tek ohrožujete sebe i ostatní. V přípa-
dě postihu je na vás pohlíženo stejně 
jako na řidiče motorového vozidla.
4. Vydejte se na cestu, kterou zvládnete

Trasu, na kterou se vydáváte, volte 
podle svých zkušeností a možností. 
Snažte se vyhnout komunikacím sil-
ně zatíženým automobily. Nezapomí-
nejte, že chodník je pouze pro chodce 
– s výjimkou cyklistů do deseti let. V 
maximální míře využívejte vyznačené 
cyklopruhy, koridory a stezky.
5. Buďte ohleduplní a předvídaví

Chovejte se k ostatním tak, jak 
chcete, aby se chovali ostatní k vám. 
Nespoléhejte se na své okolí a před-
pokládejte, že všichni kolem vás mo-
hou kdykoli chybovat. A také, že cesta 
před vámi nemusí být volně průjezd-
ná – nevjíždějte bezhlavě tam, kam 
nevidíte.
6. Komunikujte s okolím

V případě jakékoli změny směru dá-
vejte včas znamení paží, obzvlášť při 
odbočování vlevo a ujistěte se, že jej 
ostatní zaregistrovali. Teprve potom 
proveďte potřebnou změnu. Sledujte 
stav vozovky, koleje, příčné prahy či 
mříže kanálů a v případě potřeby se 
jim včas vyhýbejte, vždy však s ohle-
dem na bezpečnost vlastní i ostatních. 
Vyvarujte se poslechu hlasité hudby či 
telefonování a psaní sms za jízdy, pro-

tože výrazně omezují vaši soustředě-
nost a kontakt s okolím. 
7. Jezděte při pravém okraji

Ve vozovce i na stezce jezděte vpra-
vo, přitom ale dodržujte bezpečný od-
stup od překážek, zejména od parku-
jících automobilů. Dejte si pozor na 
vozidla, která zastavila, nebo zastavu-
jí, především na vystupující – otevře-
né dveře. Při jízdě ve skupině jezděte 
za sebou s dostatečnými rozestupy a 
ve velké skupině se rozdělte na něko-
lik menších.
8. Dávejte pozor na mrtvé úhly

Především řidič rozměrnějšího vo-
zidla, které začíná odbočovat nebo 
třeba vyjíždět ze zastávky, kvůli mrt-
vému úhlu ve zpětném zrcátku prak-
ticky nemá šanci cyklistu vedle svého 
vozidla vidět. Proto nepodjíždějte od-
bočující vozidla a neobjíždějte zleva 
vozidlo, které signalizuje, že se roz-
jede. Nezapomínejte také, že rozměr-
nější vozidla při zatáčení vybočují do 
stran.
9. Kolo zamykejte s rozmyslem

Bytelným zámkem připoutejte kolo 
k pevnému objektu a na dobře vidi-
telném místě, a to současně za rám 
a alespoň přední kolo (zadní se hůře 
demontuje). Můžete také nechat kolo 
zapsat do registru kol a opatřit pří-
slušnou nálepkou, což může řadu zlo-
dějů odradit.
10. Kolizi se zraněním nahlaste

Pokud dojde ke kolizi se zraněním 
nebo podezřením na zranění, oka-
mžitě ji telefonicky nahlaste. Přivo-
lejte na místo Policii ČR (linka 158), 
v případě závažnějšího zranění také 
záchrannou službu (linka 155).

Markéta Johnová, mluvčí PČR
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Nejvíc lidí chce obnovit starou 
cestu ze Šibence do Újezda

Léto je v plném proudu a děti si 
užívají nejlepší období roku. Není 
nad prázdniny, kdy se nemusí učit, 
i když by to nebylo vůbec špatné si 
doma něco procvičovat, chodí poz-
dě spát a stejně pozdě i vstávají. 

Mnohé děti tráví čas na táborech 
nebo u babiček a některým se po-
štěstí dostat se i k moři nebo alespoň 
na koupaliště. Ale přesto všechno 
jsou i nějaký čas doma s rodiči, a to 
je ta správná doba, kdy by se moh-
ly naučit jíst třeba polévky, které ve 
škole odmítají, a to z různých důvo-
dů. 

Množství dostupné letní zeleniny 
přímo nabádá k rozmanitosti růz-
ných krémových polévek, které v 
letních měsících mohou být klidně 
základní stravou dne. Květák, pórek, 
rajčata nebo dýně, lehce povařené a 
bez zahuštění jíškou, rozmixované s 
přidáním trochu sladké nebo zaky-
sané smetany si mnohé děti rychle 
oblíbí. Možná. A již hotové ozdo-

bit kudrnkou, pažitkou nebo jinou 
zeleninou, aby to vypadalo pěkně i 
barevně. 

V pozdějších měsících se k nim 
mohou přidat i hrachové nebo fazo-
lové polévky. Důležité je, aby rodiče 
používali co nejméně ochucovadel 
včetně soli nebo maggi. Ani koření 
není zapotřebí, snad kromě čers-
tvého zázvoru nebo máty. Každá 
polévka ovšem pro děti není vhod-
ná, i když jim třeba může chutnat.  
K takovým patří gulášovky, dršť-
kovky nebo frankfurtské polévky, 
obzvláště pokud jsou vařeny na vep-
řovém nebo uzeném základu. Ani 
klasické houbové polévky nejsou 
dobrou volbou až na žampionové 
nebo z hlívy ústřičné. 

Naopak jsou žádoucí různé kvalit-
ní vývary z předního hovězího masa 
s kostí, oháňky nebo z králíka. Děti 
většinou nemají zájem o různou ze-
leninu v polévce včetně mrkve, petr-
žele nebo brambor. Nic proti tomu, 
vývar může být čirý jen s přidáním 
domácích nudlí nejlépe v podobě 

trubiček nebo kupovaných písme-
nek. Hlavní ale je nenaučit je na po-
lévky z pytlíku, to už je pak lepší, ať 
polévky nejedí vůbec. 

Druhou věcí, na kterou bychom 
mohli děti navyknout během prázd-
nin, jsou zeleninové saláty. Místo 
tradičních rohlíků se sýrem, salá-
mem nebo paštikou mají saláty vý-
znamnou přidanou hodnotu. Chce 
to trvale a trpělivě jim nabízet čer-
stvé mrkve, papriky a rajčata a další 

zeleninu. V případě nezájmu začít 
kombinovat různou zeleninu a zku-
sit jim dávat saláty, třeba okurkový 
s citronem, solí a cukrem. Výbor-
ný je salát ze strouhané okurky s 
přidáním kopru, ořechů, česneku 
a jogurtu, kterému se říká tarator. 
Balkánský salát z rajčat, okurek a 
bílého sýru nebo hebrejský salát ze 
strouhané mrkve, česneku a majo-
nézy jsou vhodnou odpolední sva-
činkou nejen pro rodiče, ale i pro 
děti. Skvělá je i vařená červená řepa 

S doktorem o dietách, vážně i úsměvně                                                 díl 8.

Dávat dětem polévky z pytlíku? To ať už je radši nejedí vůbec
se zakysanou smetanou nebo kuku-
řice s nastrouhaným tvrdým sýrem, 
pokapaná citronem. 

A konečně ovoce. Čím více ho 
budou jíst, tím lépe. Asi se nevyva-
rujeme různých koláčů a buchet, ale 
základem by mělo být čerstvé ovoce, 
které může nahradit všechny slad-
kosti. A místo kupované zmrzliny 
si děti mohou udělat svoji z rozmi-
xované ovocné směsi umístěné v 
mrazáku. Základem může být rybíz 
nebo jahody, meloun či borůvky, po-
řád to bude lepší než nějaká zmraze-
ná kola s citronem, navíc za nekřes-
ťanské peníze. 

Aby se nám úkol zdařil, musíme z 
ledničky odstranit veškerá lákadla, 
na které děti dají: párky, salámy, klo-
básy a paštiky. I to pečivo omezit té-
měř na nulu. No a když bude lednice 
prázdná, tak si chtě nechtě  dají i tu  
zeleninu a ovoce. Hlavně vydržet, 
což platí především pro rodiče. Hla-
dy děti určitě neumřou. Čím dříve 
si na to zvyknou, tím lépe nejen pro 
děti, ale i pro rodiče.    Ivan Heidler 

Rozmanité polévky

Hojnost ovoce

Mšeno - Mšenská radnice už zná 
výsledky internetové ankety vzta-
hující se k veřejnému fóru Desatero 
problémů města Mšena.

Nejvíce obyvatel Mšena, kteří se 
zapojili do opětovně vyhlášené an-
kety navazující na loňské veřejné 
fórum Desatero problémů města 
Mšena, by si přálo obnovit cestu 

ze Mšena přes Šibenec do Velkého 
Újezda. 

Pro obnovu historické spojnice, 
kterou do velkého lánu pole zarov-
naly sovětské buldozery, hlasovalo 
pětadvacet lidí. O pět lidí méně si 
ve Mšeně přeje stanoviště zdravot-
nické záchranné služby a osmnáct 
hlasujících by ve městě rádo zřídilo 

klub pro mládež. 
Mezi dalšími tématy bylo napří-

klad zadržování vody v krajině, 
přístřešek na zastávce na náměs-
tí, cvičiště pro psy, startovací byty 
pro mladé nebo kulturní akce pro 
mládež. Výsledky ankety se budou 
na svém příštím zasedání zabývat 
mšenští zastupitelé.                     (jř)

NEBOJTE SE PSÁT
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře propagovat 

svou obec?
▪ Chcete psát reportáže  

z povedených akcí?

Své příspěvky a fotografie 
posílejte na: 

msensko@email.cz

I n z e r c e

Kamila Moučková zavzpomíná na srpen 1968
Evangelický sbor Mšeno a 
Město Mšeno si vás dovolují 
pozvat na Vzpomínkový večer 
s paní Kamilou Moučkovou. 
Na programu večera bude 
scénické čtení dobových 
povídek v podání Divadelního 
sdružení Mšeno, beseda s paní 
Kamilou Moučkovou a mo-
derovaná diskuse k Srpnové 
okupaci v roce 1968. Pořad 
doplní známé písně té doby, v 
podání netradičního akustic-
kého tria Shoda Okolností. 
Akce se uskuteční 20. srpna 
2016 od 19 hodin ve vnitřních 
prostorách Městských lázní ve 
Mšeně. Foto: Archiv



11mšensko

3. 8. 18.00 - Doba ledová: Mamutí 
drcnutí (animovaná komedie pro ce-
lou rodinu, USA, 2016) 
3. 8. 20.00 - Komuna (drama, Dánsko, 
2016)
4. 8. 20.30 - Starci na chmelu (muzikál, 
Československo, 1964)
5. 8. 18.00 - Kniha džunglí (dobrodruž-
ný, USA)
6. 8. 18.00 - Doba ledová: Mamutí 
drcnutí (animovaná komedie pro ce-
lou rodinu, USA, 2016)
6. 8. 20.30 - Julieta (drama, Španělsko, 
2016)
8. 8. 18.00 - Hledá se Dory (animovaný 
film pro celou rodinu, USA, 2016)
9. 8. 17.30 - Já, Olga Hepnarová (his-
torické drama, ČR/Polsko/Francie/Slo-
vensko, 2016)
9. 8. 20.00  - Amy (hudební dokument, 
Velká Británie, 2015)
10. 8. 18.00 - Doba ledová: Mamutí 
drcnutí (animovaná komedie pro ce-
lou rodinu, USA, 2016) 
10. 8. 20.30 - Realita (komedie, Fran-
cie/Belgie/USA, 2014)
11. 8. 18.00 - Tajný život mazlíčků (ani-
movaná rodinná komedie od tvůrců fil-
mu Já, padouch, USA, 2016)
12. 8. 17.30 - Iggy Pop – Live In Basel 
2015 (koncert, Švýcarsko, 2015)
12. 8. 20.00 - Lemmy (životopisný, 
USA, 2010)
13. 8. 18.00  - Tajný život mazlíčků 
(animovaná rodinná komedie od tvůr-
ců filmu Já, padouch, USA, 2016) 
15. 8. 17.30 - Heidi, děvčátko z hor (ro-
dinný, Německo/Švýcarsko, 2015)
15. 8. 20.00 - Komorná (historické dra-
ma, Jižní Korea, 2016)
16. 8. 20.00 - Teorie tygra (komedie, 
ČR, 2016)
17. 8. 18.00 - Tajný život mazlíčků (ani-
movaná rodinná komedie od tvůrců fil-
mu Já, padouch, USA, 2016)
17. 8. 20.00  - Belgica (drama, Belgie, 
2016)
18. 8. 20.00 - Star Trek: Do neznáma 
(akční Sci-Fi, USA, 2016)
19. 8. 18.00 - Strašidla (pohádková ko-
medie pro celou rodinu, ČR, 2016) 
20. 8. 18.00 - Tajný život mazlíčků (ani-
movaná rodinná komedie od tvůrců fil-
mu Já, padouch, USA, 2016) 
22. 8. 18.00 - Strašidla (pohádková ko-
medie pro celou rodinu, ČR, 2016)
23. 8. 20.00  - Učitelka (drama, ČR/Slo-
vensko, 2016)
24. 8. 18.00 - Tajný život mazlíčků (ani-
movaná rodinná komedie od tvůrců fil-
mu Já, padouch, USA, 2016)
25. 8. 20.00 - Star Trek: Do neznáma 
(akční Sci-Fi, USA, 2016)
26. 8. 18.00 - Strašidla (pohádková ko-
medie pro celou rodinu, ČR, 2016)
27. 8. 18.00 - Můj kamarád drak (dob-
rodružný film pro celou rodinu, USA, 
2016) 
29. 8. 18.00 - Tajný život mazlíčků (ani-
movaná rodinná komedie, USA, 2016) 
30. 8. 20.00 - Sezn@mka (komedie, 
ČR, 2016)
31. 8. 18.00 - Doba ledová: Mamutí 
drcnutí (animovaná komedie pro ce-
lou rodinu, USA, 2016)

KINO MÁJ DOKSY
SRPENAsistentky Maltézské pomoci 

pomáhají i lidem na Mšensku
Mšensko - Seniorům pomáhají se 
vstáváním i s uléháním, uklíze-
jí jim, nakupují, připravují jídlo 
i předčítají z knih. A když chtějí, 
zajdou s nimi i na příjemnou pro-
cházku. Řeč je o osobních asistent-
kách a asistentech, kteří navštěvují 
seniory v regionu pod patronací 
Maltézské pomoci.

„V současné době máme sedm-
náct asistentek, které navštěvují 
pětatřicet klientů. Pět asistentek 
máme na hlavní pracovní poměr, 
ostatní jsou lidé, kteří jsou třeba na 
pracovním úřadu, udělají si kurz a 
mohou si přivydělat,“ říká koordi-
nátorka osobní asistence mělnické 
Maltézské pomoci Marie Zítková, 
podle níž službu využívají nejen 
senioři přímo z Mělníka, ale také z 
Mšenska, Kralupska a Neratovicka.

Senioři, kteří už se o sebe nedo-
kážou postarat tak jako před lety, 
sami volají a ptají se po šikovných 
asistentkách.

„Snažíme se vždy sehnat lidi z 
místa, kde žije senior, aby nemuse-
li nikam jezdit. Jsou pak mnohem 
flexibilnější. Když se klientovi přití-
ží, požádá je, aby u něho byli třeba 
o dvě hodiny déle. Kdyby dojížděli, 
mohla by to pro ně být komplika-
ce,“ popisuje Marie Zítková, které 
s plánováním osobních asistencí 
pomáhají kolegyně Veronika Van-
čurová a Marcela Brodilová.

Každá osobní asistentka nebo 
asistent prý ale neobstojí. „Nej-
prve se s nimi seznámíme, pak je 
doprovodíme do rodiny, kde mají 
působit. Zrovna nedávno se nám 
však přihlásila jedna hodná paní se 
zájmem, ale psychicky to nezvlád-
la. Chodila týden na zácvik, každý 
večer mi telefonovala a říkala, že je 
sice srovnaná s tím, že o paní bude 
pečovat, ale nezvládla se postarat 
o její hygienu. Paní navíc znala z 
doby, kdy byla ještě v plné síle, což 
pro ni bylo ještě horší,“ líčí koordi-
nátorka projektu.

Psychickou náročnost práce asi-
stentů Maltézské pomoci potvr-
zuje i Veronika Vančurová, podle 
níž mohou všichni asistenti využít 
takzvané supervize, kdy se stýkají s 
psychologem.

„Za asistenty jezdí supervizorka, 
které se mohou vypovídat a probrat 
s ní problémy, které je trápí. Když 
jim například zemře klientka nebo 
klient, je těžké se s tím vyrovnat. 
Když se o člověka starají pět let, vy-

tvoří si k němu bližší vztah, ať už 
chtějí, nebo ne. Když jim pak tito 
lidé umírají v podstatě před očima, 
je to náročné,“ připomíná nelehký 
úděl osobních asistentů Veronika 
Vančurová.

Marie Zítkova si vybavuje i hod-
ně smutnou událost, kdy se asis-
tentky střídaly čtyřiadvacet hodin 
denně u dvou nemocných studentů 
vysoké školy.

„Osmnáctiletá slečna i o rok 

starší chlapec měli oba nádor na 
mozku, který nebylo možné od-
operovat. Oba dva umírali doma. 
Bylo to hodně smutné a pro všech-
ny psychicky náročné,“ vysvětluje 
koordinátorka projektu a dodává, 
že osobní asistenci mohou vedle 
seniorů využít i další lidé, kteří ji 
potřebují.

Se sháněním zodpovědných asis-
tentů však v Maltézské pomoci mí-
vají často problémy.

„I když jsou to lidé bez práce, 
nechce se jim mnohdy nic dělat. 
Vloni jsem sháněla asistentku z 
Byšic, oběhla jsem jich sedm, ale 
nesehnala nikoho. Jedna paní ur-
putně okopávala zahrádku, a jak-
mile jsem jí řekla, proč za ní jdu, 
odhodila motyku a bědovala, jak 
nemůže na záda,“ vzpomíná na po-
někud úsměvnou návštěvu Marie 
Zítková. Ale naopak jsou prý lidé, 
kteří osobní asistencí doslova žijí 

a vykonávají ji s úsměvem a nad-
šením.

Všechny asistentky a asistenti prý 
musí podstoupit odborné vzdě-
lávání, které jim hradí Maltézská 
pomoc. A nezůstávají pouze u jed-
noho. 

„Ptáme se jich, jaká školení by 
ještě chtěli absolvovat. Je to třeba 
komunikace s lidmi trpícími Alz-
heimerovou nemocí, školení ma-
nipulace s nehybným nebo málo 
hybným člověkem,“ vyjmenovává 
některá ze školení Veronika Van-
čurová.

Osobní asistence, kterou posky-
tuje Maltézská pomoc, má podle 
Marie Zítkové výhodu také v tom, 
že klienti platí za hodinu jednot-
nou cenu, a to stokorunu.

„Klienti hradí pouze vynalože-
ný čas asistentek u sociální služby. 
Kdežto pečovatelská služba každý 
úkon hodnotí jinou částkou. Na-
příklad za deset minut nějakého 
úkonu lidé zaplatí dvacetikorunu. 
Na první pohled je to sice líbivé, 
ale neuvědomují si, že ve výsledku 
tak zaplatí mnohem více. U nás si 
za tu hodinu mohou přát v podsta-
tě cokoli, ať už je to hygiena, úklid 
domácnosti, nákup, čtení nebo 
procházka…“

Mnoho lidí prý bohužel vůbec 
netuší, že má nárok na příspěvek 
na péči. Někteří se o tom dozvída-
jí až od dam z Maltézské pomoci, 
které jim i pomáhají s vyplňováním 
žádostí.

Lidé, kteří by rádi využili služeb 
osobní asistence nebo ti, kteří se 
chtějí stát asistenty, se mohou ob-
rátit na Marii Zítkovou na telefonu 
736 620 801.                         Jiří Říha

Se sháněním  
zodpovědných asistentů 
mívají v Maltézské  
pomoci často problémy

Koordinátorkou projektu Osobní asistence je Marie Zítková. Foto: J. Ř.
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Choroušky, Praha – Jen málo lidí 
pozoruje oblohu jako Petr Mazanec. 
Často prosedí na poli za svým do-
mem v Chorouškách dlouhé hodiny 
a přitom svým fotoaparátem zachy-
cuje zajímavé úkazy na nebesích.

Fotoaparát se pro Petra Mazance 
stal velkým životním společníkem. 
Bez fotoaparátu neudělá ani krok. 
Často totiž například během jízdy 
autem zpozoruje úkaz, který stojí za 
zmáčknutí spouště.

Kdy jste s focením začal?
Už v mládí, tehdy ještě na kinofil-

movou jednookou zrcadlovku a na 
svitkový film 6 x 6 cm dvouokou zr-
cadlovkou. Ale spíše to byla krajina 
a momentky z prázdnin, také fotky z 
různých akcí radioamatérů, protože 
na dvě desetiletí jsem tomuto koníč-
ku radioamatéra také propadl. Tedy 
fotografování takové nezávazné a 
nahodilé.

Takže počasí jste nefotil hned…
Počasí fotím od roku 2007, kdy 

jsem si pořídil svou první digitální 
zrcadlovku Nikon D40X. Vlastně 
jsem ji ani kvůli fotografování počasí 
nekupoval, spíš mě lákala příroda, 
dokumentární fotografie. Zmíněný 
přístroj byl sice na svoji dobu velmi 
dobrý, ale protože elektronika jde 
velmi rychle kupředu, na fotografo-
vání oblohy, kde jeden ze základních 
parametrů fotografie je velký dyna-
mický rozsah, aparát nestačil. Ale 
přesto jsem počasí začal fotit víc a 
zůstal jsem u toho dodnes.

Jak vás to vlastně napadlo?
Líbily se mi velké změny, které se 

na obloze dějí, a to už byl jen krůček 
k tomu, abych rozmanité děje na ob-
loze zachytil a mohl se na ně podívat 
třeba za deset let a srovnávat. Oprav-
du vážněji počasí dokumentuji tak 
od roku 2012. A v mém koníčku 
jsem dostal velkou podporu mojí 
maminky, která pravidelně sleduje 
Počasí na ČT1, kde jsou také divácké 
fotky. Tenkrát mi říkala, proč je tam 
také neposílám, když toho tolik pěk-
ného nafotím. Tak jsem to zkusil a k 
dnešnímu dni mám za tři roky takto 
publikovaných 106 fotek a několik 
videí.

Jak je vůbec náročné fotografovat růz-
né úkazy na obloze?

Náročnost fotografování oblohy 
spatřuji jednak v technické otáz-
ce, kterou je zachycení ohromných 
světelných rozdílů na obloze a vůči 
zemi, ve znalosti možnosti použití 
objektivů s různými ohniskový-

Nejvíc klidu na focení oblohy přináší noc

 
 

 

 

 

Stavební projekty 
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Lovec mraků a úkazů na obloze Petr Mazanec v rozhovoru říká:

mi vzdálenostmi, zejména široko- 
úhlých, práce s profesionálním bles-
kem a člověk musí mít v malíčku 
ovládání zrcadlovky. Vidím úkaz, 
musím fotografovat, úkaz nečeká. 
Nejde se hrabat v menu fotoaparátu. 
A hlavně, jako u každého žánru, ze-
jména reportáže – být ve správný čas 
na správném místě.

Jaké vybavení tedy musí člověk mít, 
aby byl schopen fotit úkazy na obloze?

Aby člověk mohl zachytit oblohu, 
postačí mu úplně obyčejný kom-
pakt do kapsy nebo i foťák v mobi-
lu. Dnešní technika nabízí pohodlí 
fotografování, bez jakýchkoliv zna-
lostí. A proto dnes fotí snad každý. 
Ale pro solidní výsledky a pro celou 
řadu jevů, které lze spatřit na obloze 
třeba i v noci, je nezbytná kvalitní zr-
cadlovka, dobrá optika objektivů, so-
lidní stativ a další doplňky, zejména 
použití vhodných filtrů, časosběrné a 
intervalové snímání. A tady už to je o 
více znalostech a zkušenostech.

Čím byste se ostatním pochlubil?
Nechlubím se ničím, ani fotkami, 

odpověď na otázku spatřuji v radosti 
z povedeného snímku a zejména v 
tom, že se fotka líbí druhým, tako-
vým barometrem jsou stránky, kam 
se fotky pro účely Počasí ČT posílají 
a ostatní přispěvatelé mají možnost 
snímek olajkovat, že se jim líbí, a po-
rovnat třeba s fotkami dalších zná-
mých autorů, kteří také pravidelně 
přispívají.

Co nejčastěji fotíte a v jakou denní či 
noční hodinu?

Nejraději fotím východ nebo západ 
slunce, přes den pak vozím foťák s 
sebou v autě, a co se naskytne, vyfo-
tím. Nejvíc klidu na focení a často i 
neobvyklé úkazy na obloze a sním-
ky přináší noc. Někdy nemůžu spát, 
a pokud vidím nějakou zajímavost, 
třeba halové jevy kolem Měsíce, 

rychle foťák na stativ, nasadit vhod-
ný objektiv, mít připravené nastavení 
aparátu a hlavně – teple se oblék-
nout.

Kolik času focení oblohy věnujete?
Někdy to není lehké, mám rozděla-

nou práci a maminka volá: Za stodo-
lou jsou krásný mraky, jdi to honem 
vyfotit. Musím nechat práce a běžet 
to cvaknout, a pokud je to opravdu 
zajímavé, poslat i do televize. To je 
někdy závod s časem. Hodiny, dny, 
týdny, co jsem profotil, se spočítat 
naštěstí nedají…

A kolik už jste toho za ta léta vlastně 
nafotil?

Můj archiv fotografií se stává roz-
sáhlým, ale nemám v něm upřímně 
řečeno potřebný pořádek, než něco 
najdu, to pak trvá déle, tady mám 
rezervy. Počet fotek počasí odhaduji 
na sto tisíc.

Stýkáte se také s lidmi, kteří mají stej-
nou zálibu?

Ano, s kolegy, kteří pravidelně fotí 
počasí, se setkáváme, tak dvakrát 
ročně a s některými se i navštěvuje-
me, byť je to kolegyně třeba z Jesení-
ků. A zase ke mně na chalupu v Cho-

rouškách jezdí jeden úspěšný kolega 
z Podbořan.  

Dokážete na základě zkušeností před-
vídat, jaké bude počasí?

Od předpovědi počasí jsou meteo-
rologové. Mám však doma dvě knihy 
o pranostikách a předpovědi počasí. 
S určitostí, hraničící s jistotou, lze 
předpovědět počasí při výskytu vět-
šinou nádherně tvarované vysoké ci-
rrovité oblačnosti, různé pásy, háčky 
ukazující vzdušné proudění, pak se 
jistě počasí zkazí. A když v létě chybí 
po ránu rosa, bude zřejmě do večera 
pršet.

Fotíte jen oblohu nebo se zaměřujete 
i na jiné cíle?

Kromě oblohy aktuálně fotím cír-
kevní stavby, v Praze františkánské 
kostely, vždy exteriér, interiér a vý-
znamný detail. Zcela odlišný žánr, 
ale velmi mě duchovně naplňuje. 
Výstava fotek bude u příležitosti 
Noci kostelů v prostorách kláštera 
Panny Marie Sněžné v Praze. V létě 
se chystám naopak zdokumentovat 
celé Chorušice včetně přilehlého 
okolí a moc se těším na focení čtyř 
studánek, které na území obce se na-
cházejí.

Co je vaším nejcennějším úlovkem?
Asi největší úlovek je snímek velmi 

vzácného úkazu, takzvaného par-
helického kruhu. Úkaz lze spatřit  
v našich zeměpisných podmínkách 
několikrát za život. Jde o halový jev, 
který vzniká při určité výšce slun-
ce na zemí lomem světla na zvlášť 
příznivě orientovaných ledových 
krystalcích vysoké oblačnosti typu 
cirrus, kdy slunce opisuje po celé ob-
loze kruh. A také každoročně v létě 
snímky nočních svítících oblaků, to 
je opravdu nádherná podívaná, jen 
na to fotograf musí být připraven, že 
tato možnost vznikne.          Jiří Říha

Petr Mazanec se focením počasí zabývá už devět let. Foto: Jiří Říha


